



5. august 2016

UPA 2016/139

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges i forbindelse med undersøgelserne af mulighederne for etablering af et vandkraftværk ved Aasiaat og Qasigiannuguit at undersøge mulighederne for at kombinere vandkraft med andre vedvarende energiformer til forsyning af ikke kun Qasigiannuguit og Aasiaat, men også mulige omkringliggende bygder. Undersøgelsen skal inkludere ny viden fra det igangværende forsøg i Igaliku med kombinationen af forskellige vedvarende energikilder og skal fremlægges for Inatsisartut senest til FM2017.

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Ifølge de gamle anlægsplaner for vandkraftværker er en etablering af et vandkraftværk ved Qasigiannuguit og Aasiaat ellers det næste, der skal etableres – men denne plan er taget væk ifølge Naalakkersuisuts "Redegørelse om Vandkraftforundersøgelser 2010 – 2014", der blev omdelt under forårssamlingen i 2015, og Naalakkersuisut har således også bekræftet, at den er blevet taget bort fra anlægsplanerne.

Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt, at vi i Grønland fortsat arbejder for etablering af ikke forurenende kraftværker, og derfor foreslår vi, at Naalakkersuisut pålægges, at undersøge mulighederne for etablering af et vandkraftværk ved Qasigiannuguit og Aasiaat i anlægsplanerne.

Vi ønsker desuden, at hvilke af de omkringliggende bygder der kan forsynes fra dette anlæg inkluderes i disse undersøgelser, samt at erfaringerne fra forsøget i Igaliku med et anlæg med flere vedvarende energiformer inkluderes i undersøgelsen.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser:

Forslaget vil ikke medføre meromkostning for Namminersorlutik Oqartussanut. Det vurderes at udarbejdelsen af undersøgelsen vil koste omkring et halvt AC Fuldmægtiges årsværk af 250.000 kr. for Selvstyret og et udarbejdelse af forslaget vil udløse lidt tidsforbrug.